CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18611-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 6/2022/OP - LGS

Botucatu, 8 de fevereiro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Mario Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito

Ao Senhor
Fábio Vieira de Souza Leite
Secretário de Governo

Ao Senhor
André Gasparini Spadaro
Secretário de Saúde

Assunto: Solicitando a atualização salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e
Agentes Comunitários de Saúde.

Prezados Senhores,

Os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de Combate as
Endemias tem função essencial dentro do Sistema Único de Saúde (SUS) e da
comunidade local, pois, o trabalho destes profissionais está atrelado ao levantamento,
acompanhamento e monitoramento de saúde comunitária, eles estão diretamente em
contato com pessoas com as mais diferentes enfermidades e expostas a contrair
qualquer tipo doença.

Em votação da Lei de Orçamento Anual, LOA, deputados federais e
senadores aprovaram no último dia 21/12, orçamento assegurando o reajuste de 12,90%
do piso nacional dos ACS e ACE, que passa de R$ 1.550,00 para R$ 1.750,00,
passando a vigorar no país a partir de 1º de janeiro de 2022.

Este parlamentar entende que seria de grande valia a atualização salarial
dos profissionais que atuam nessas atividades em Botucatu, com amparo no reajuste
aprovado acima, valorizando ainda mais essa importante classe de trabalhadores.

Sem mais, aproveito a oportunidade para reiterar meus votos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
PSDB

http://www.camara/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U2M3X0P0F9R6Z4Z9
		2022-02-09T10:24:47-0300